
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 894 del 06/08/2024

UOC AFFARI GENERALI

Stipula convenzione per l'esecuzione unilaterale di prestazioni di ossigenoterapia iperbarica con
l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Santobono Pausilipon di Napoli

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 06/08/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Stipula convenzione per l’esecuzione unilaterale di prestazioni di ossigenoterapia iperbarica con
l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Santobono Pausilipon di Napoli

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.  e,  in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 
 presso la U.O.C. Anestesia e Rianimazione di questa Azienda è attivo il servizio O.T.I. - Ossigenoterapia

Iperbarica, dotato di una sola camera iperbarica;
 a causa dei  lavori  di  demolizione e  ricostruzione dell’edificio ove le  prestazioni  vengono svolte  ed il

dispositivo è allocato, questa A.O.R.N. è impossibilitata, temporaneamente, ad erogare tale servizio;
 di  tale  provvisoria  criticità  è  stato informato anche l’Organo Regionale  con nota  prot.  n.  14742/u del

16/05/2024;
 per  sopperire  a  tale  difficoltà  e  per  la  tempistica  strettamente  necessaria  alla  realizzazione  ed

all’allestimento dei nuovi ambienti, questa A.O.R.N., con nota prot. n. 14878/u del 17/05/2024, ha chiesto
contestualmente  all’A.O.R.N.  Cardarelli  di  Napoli,  all’A.O.R.N.  Santobono  Pausilipon  di  Napoli  ed
all’A.O.U. Federico II di Napoli, la disponibilità alla stipula di convenzione finalizzata all’erogazione delle
prestazioni di cui trattasi in favore dei pazienti ricoverati presso questo nosocomio;

Considerato che 
 l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon di Napoli, con nota prot. n. 0013829 del 21/06/2024, ha manifestato la

disponibilità alla stipula del predetto accordo limitatamente ai trattamenti iperbarici di urgenza/emergenza,
escludendo, invece, quelli in elezione;

 questa A.O.R.N., con nota prot. n. 19045/u del 25/06/2024 ha manifestato l’assenso alla condizione di cui
al precedente punto, restando in attesa della bozza dell’atto convenzionale al fine di disciplinare gli aspetti
formali ed esecutivi dell’accordo;

Valutata
la corrispondenza istruttoria finalizzata alla preparazione della definitiva bozza convenzionale;
Preso atto che 
la predetta azienda sanitaria napoletana, con P.E.C. del 30/07/2024 e con annesso atto deliberativo n° 469 del
16/07/2024, ha manifestato la volontà alla stipula ed approvato lo schema convenzionale di cui trattasi;
Letto
lo schema di convenzione allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, già sottoscritto
dalle parti;
Precisato che
l’attuazione dell’accordo è retta da considerazioni connesse al perseguimento di un interesse pubblico, ai sensi
dell’art. 15 della Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii. ed alla realizzazione, in ambito regionale, del raggiungimento
dei LEA;
Ritenuto
di stipulare convenzione con l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Santobono Pausilipon di Napoli per la
esecuzione unilaterale di prestazioni in ossigenoterapia iperbarica in emergenza/urgenza in favore dei pazienti
ricoverati in questa A.O.R.N., per una annualità, decorrente dalla data di ultima sottoscrizione delle parti;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di stipulare convenzione con l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Santobono Pausilipon di Napoli
per la esecuzione unilaterale di prestazioni in ossigenoterapia iperbarica in emergenza/urgenza in favore
dei pazienti ricoverati presso questa A.O.R.N.;

2. di stabilire che la durata dell’accordo avrà efficacia dalla data di sottoscrizione per una annualità;
3. di precisare che i costi delle prestazioni sono espressamente previste all’art. 3 dell’atto convenzionale;
4. di  incaricare  il  Direttore  della  U.O.C.  Anestesia  e  Rianimazione  quale  referente  dell’accordo  e  di

procedere, di intesa con la U.O.C. Gestione Risorse Economiche – Finanziarie, alla contabilizzazione dei
costi per le prestazioni che saranno usufruite;

5. di  precisare,  altresì,  che la  spesa presunta  annuale  di  €  18.055,20,  va  imputata  sull’autorizzazione n.
5020114010 del  Bilancio 2024 –  Consulenze sanitarie presso ASL – AO – IRCCS e Policlinici  della
Regione;

6. di stabilire che la liquidazione delle fatture emesse dall’A.O. Santobono per le prestazioni di cui trattasi,
sia autorizzata mediante appropriata Determinazione Dirigenziale predisposta dal Direttore della U.O.C.
Affari Generali, a seguito della corretta rendicontazione di cui al precedente punto 4.;

7. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  al  Dipartimento  di
Emergenza  ed  Accettazione  nonché  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economiche  –  Finanziarie,
Programmazione e Controllo di Gestione, Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari,  Anestesia e
Rianimazione ed all’Azienda Santobono;

8. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, atteso l’avvenuto decorso degli effetti dell’accordo dal
30/07/2024.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la  proposta  di  deliberazione che precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese

Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario, dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 197
del 15/02/2024;

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte,  di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1. STIPULARE convenzione  con l’Azienda  Ospedaliera  di  Rilievo  Nazionale  Santobono Pausilipon  di
Napoli per la esecuzione unilaterale di prestazioni in ossigenoterapia iperbarica in emergenza/urgenza in
favore dei pazienti ricoverati presso questa A.O.R.N.;

2. STABILIRE che la durata dell’accordo avrà efficacia dalla data di sottoscrizione per una annualità;
3. PRECISARE che i costi delle prestazioni sono espressamente previste all’art. 3 dell’atto convenzionale;
4. INCARICARE il  Direttore  della  U.O.C.  Anestesia  e  Rianimazione  quale  referente  dell’accordo e  di

procedere, d’intesa con la U.O.C. Gestione Risorse Economiche – Finanziarie, alla contabilizzazione dei
costi per le prestazioni che saranno usufruite;

5. PRECISARE, altresì, che la spesa presunta annuale di € 18.055,20, va imputata sull’autorizzazione n.
5020114010 del  Bilancio 2024 –  Consulenze sanitarie presso ASL – AO – IRCCS e Policlinici  della
Regione;

6. STABILIRE che  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dall’A.O.  Santobono per  le  prestazioni  di  cui
trattasi, sia autorizzata mediante appropriata Determinazione Dirigenziale predisposta dal Direttore della
U.O.C. Affari Generali, a seguito della corretta rendicontazione di cui al precedente punto 4.;

7. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai  sensi di legge, al Dipartimento di
Emergenza  ed  Accettazione  nonché  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economiche  –  Finanziarie,
Programmazione e Controllo di Gestione, Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari,  Anestesia e
Rianimazione ed all’Azienda Santobono;

8. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, atteso l’avvenuto decorso degli effetti dell’accordo dal
30/07/2024.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



 

1 
 

 

CONVENZIONE 
        

    TRA  

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale “Santobono Pausilipon”,  

legalmente rappresentata dal Direttore Generale, Dr. Rodolfo Conenna, domiciliato per la 

carica alla Via Teresa Ravaschieri, 8 – Napoli, di seguito denominata A.O.R.N.; 

E 

L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Sant’Anna e 

San Sebastiano di Caserta, legalmente rappresentata dal Direttore Generale p.t., Dr. 

Gaetano Gubitosa, domiciliato per la carica alla Via F. Palasciano - Caserta, di seguito 

denominata AORN di Caserta.  

PREMESSO: 

 che, le parti come sopra costituite, perseguono il preminente interesse pubblico ed 

intendono operare in collaborazione, nel reciproco fine del miglioramento 

dell’assistenza sanitaria in favore dell’utenza pediatrica, nonché nel rispetto della 

normativa vigente; 

 che, con nota prot.n. 14878 del 17/05/2024 acquisita in pari data al prot.n. 11107,  

l’AORN di Caserta, rappresentando la chiusura della propria camera iperbarica a 

causa di lavori di riqualificazione, ha chiesto di stipulare una convenzione con questa 

AORN per l’acquisizione di prestazioni di ossigenoterapia iperbarica ;  

 che questa AORN si è dichiarata disponibile ad aderire alla suddetta richiesta. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art.1- 

La premessa è parte integrante della presente convenzione; 

Art. 2- 

L’AORN Santobono Pausilipon si impegna a garantire i trattamenti iperbarici: 

- in elezione solo per pazienti pediatrici; 

- in emergenza/urgenza: sia per pazienti adulti che pediatrici. 



 

2 
 

 

Art. 3- 

Le prestazioni eseguibili sono inquadrate nelle tipologie sotto indicate e 

relativamente alle stesse si definiscono le tariffe, con le relative modalità: 

 Trattamento in emergenza diurna : € 245,32; 

 Trattamento in emergenza notturna o festiva: € 343,44; 

 Trattamento in elezione: € 88,31. 

Art. 4- 

Il Responsabile della presente convenzione per l’AORN è individuato nella persona del 

Direttore UOC Anestesia e Centro di Medicina Iperbarica. 

Il Responsabile della presente convenzione per l’AORN di Caserta è individuato nella 

persona del Direttore f.f. U.O.C. Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Sanitari, dott. 

Alfredo Matano. 

Art. 5- 

L’AORN di Caserta, entro il giorno 15 del mese successivo a quello in cui si riferiscono le 

prestazioni, dovrà trasmettere all’A.O.R.N. – U.O.C. G.E.F. – una nota con la quale 

comunicherà il numero e tipologia delle prestazioni eseguite nel mese precedente.  

Art. 6- 

La presente convenzione, di durata annuale, è in vigore dalla data dell’ultima 

sottoscrizione delle parti. 

La stessa potrà essere rinnovata previo consenso espresso fra le parti da formalizzarsi 

nei termini di legge.  

Eventuale risoluzione anticipata potrà essere richiesta da una delle parti con almeno 

30 gg di preavviso a mezzo di comunicazione PEC. 

Art. 7- 

Ai sensi della vigente normativa in tema di trattamento dei dati personali, le parti 

dichiarano di essersi preventivamente e reciprocamente informate prima della 

sottoscrizione del presente contratto circa le modalità e le finalità dei trattamenti di 



 

3 
 

dati personali che verranno effettuati per l'esecuzione del contratto. I trattamenti dei 

dati, secondo le disposizioni del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR), saranno 

improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle misure di 

sicurezza. 

Art.8 

Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. Le spese dell’eventuale 

registrazione sono a carico della parte richiedente. Il versamento dell'imposta di bollo 

è a carico dell’AORN di Caserta che usufruisce delle prestazioni oggetto della 

presente convenzione. Tutte le spese inerenti e conseguenti il presente atto, ivi 

compresa la registrazione sono a carico del richiedente che le assume. 
 

Art. 9- 

Relativamente alla responsabilità civile verso terzi ci si atterrà alle disposizioni di 

legge. Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza alla presente 

convenzione sarà competente il Foro di Napoli. 

 

Art. 10- 

Per quanto non previsto nella presente convenzione, si applicano le normative vigenti 

in materia. 

 

Letto, confermato, datato e sottoscritto tra le parti con firma digitale ai sensi dell’art. 15, 

comma 2-bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

 

 

Per l’A.O.R.N. “Sant’Anna e San Sebastiano”                      Per l’A.O.R.N. “Santobono-Pausilipon” 

            Il  Direttore Generale                                                                 Il Direttore Generale 

         (Dr. Gaetano Gubitosa)                                               (  Dr. Rodolfo Conenna) 
 
 

 



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE con oggetto: 

Stipula convenzione per l'esecuzione unilaterale di prestazioni di ossigenoterapia iperbarica con l’Azienda Ospedaliera di
Rilievo Nazionale Santobono Pausilipon di Napoli

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2024 5020114010 - Consul.sanit.ASL-AO-IRCCS-Policl.reg.

€18.055,20

02/08/2024

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-07-30T18:36:57+0200
	GAETANO GUBITOSA


		2024-07-29T10:30:52+0000
	Rodolfo Conenna


		2024-08-06T12:59:15+0200
	EDUARDO CHIANESE




